משה פלאי

בעקבות 'המאסף', כתב העת העברי הראשון בהשכלה הגרמנית, שיצא לאור לסירוגין בשנים 1783–1811, ובהשפעתו, היו משכילים אחדים שעשו ניסיונות לחקות אותו ולכתוב – ואולי לפרסם – כתב עת בסגנון דומה, ואף בכותרת זהה, דהיינו: 'המאסף'. אחד הניסיונות הללו, שלא יצא לאור, נעשה בשנים תקע"ה–תקע"ו (1815–1816) בהולנד, כפי שאפשר להיווכח מכתב יד, שכותרתו 'כתר תורה המאסף', המצוי בספריית רוזנטליאנה באמסטרדם.¹

כותרת המשנה מפרטת את תוכנו של כתב העת: 'דברי מליצה הגונים ועריבים ומשלי מוסר וספורי[ם] נחמדים שנאספו יחד בקוברדן'. המחבר העורך היה מאיר דה וולפט (Meier de Wulft), מורה עברי בקוברדן (Coevorden), עיר קטנה בצפון-מזרח הולנד, במחוז דרנטה (Drenthe).

כמה מן הפרטים על פי האתר של העיר באינטרנט.

מאסף בלתי ידוע שבא בעקבות 'המאסף' – כתב יד 'כתר תורה המאסף': 1815–1816

כתב היד מתואר בקטלוג כתבי היד ברוזנטליאנה, שהוכן על ידי ל' פוקס ושנדפס בשנת 1973, אך ברישום כותרות השער נפלו שיבושים.³

ניסיון קודם אחר, שנעשה בשנת תקנ"ט (1799), לחקות את 'המאסף' המקורי, היה 'מאסף קאסל' – כתב יד המצוי בספרייה הלאומית והאוניברסיטאית בשטרסבורג, שעליו דיווח וולטר רול (Walter Röhl).⁴ השפעתו של 'המאסף' הראשון בעשור השני של המאה התשע עשרה, עולה גם מהודעה שפרסמו בשנת 1818 המשורר משה בישנטל ועורך כתב העת 'ידידיה', ירמיה היינמן, על תכניתם להוציא לאור מחדר ספרותי מתוך 'המאסף'.⁵ אך, ככל הידוע, לא הצליחו להגשים תכנית זו.

המאמר מסכם בין השאר את היכול הספרותי של חברת 'תועלת' בכתבי העת 'בכורי תועלת' ו'פרי תועלת' לפי סוגיו השונים בפרוזה ובשירה. שמו של דה

וולפט בוודאי הכיר כמה מספרי ההשכלה הקשורים בעברית או בחינוך. לדוגמה, הוא מזכיר את הספר 'אבטליון' מאת אהרון וולפסון (תק"ן, 1790), שנעזר בו בהסברי מילים בכתיבתו (עמ' 100).

ועם זאת, הוא מזכיר, כאמור לעיל, את 'חברת המאספים שוחרי הטוב והתושי' [ה] שבעקבותיהם, לדבריו, גם הוא כתב 'שירים' [...] מליצות, ספורים ומשלים ולמודים והעתקות' (עמ' 5). אך לא ברור מה ידע דה וולפט על פעולתם הספרותית של משכילי ברלין ששימשה דחף לכתיבתו. מן החומר האחר המצוי בכתב היד מסתבר, כי הוא מודע לפעולות המשכילים העבריים באמסטרדם ולקיום חברות משכילים, כגון חברת 'תועלת', שאותה הוא מזכיר (עמ' 128–130). הוא אף מצטרף לחבורה מקומית בשם 'מאור עינים' בעירו (עמ' 15–16).

ואולם, נוסח השער הראשי עשוי להעיד על ויקה כלשהי ל'המאסף'. השימוש בהיגד המצוי בשער כתב היד, על דברי מליצה 'שנאספו יחד', דומה לנוסח ב'המאסף', א' (תקמ"ד, 1783/4), בשער: [...] אשר נאספו ונקבצו יחד על ידי אנשי חברת דורשי לשון עבר'. דרך אגב, נוסח דומה נמצא גם בשערים של כתבי העת של ההשכלה בהולנד – 'בכורי תועלת' ו'פרי תועלת' – שהופיעו מאוחר יותר, ובהם מצוין בשער: 'אשר נִחְבְּרו וְנֶאֱסַפו יחד על ידי אנשי חברת תועלת';¹⁷ וכן: 'אשר חִבְּרו וְנֶאֱסַפו יחד על ידי אנשי חברת תועלת'.¹⁸ אך, כמובן, דה וולפט לא יכול היה לדעת נוסח זה בזמנו, ומסתבר כי כולם מסתמכים על מקור אחד – 'המאסף'.

השוואה ל'המאסף קאסל', תקנ"ט

שאלת הזיקה בין 'המאסף' המקורי לבין 'כתר תורה המאסף' ההולנדי מתבררת גם לאור ההשוואה בין 'המאסף' המקורי לבין כתב היד של 'המאסף' שנכתב בקאסל בתקנ"ט (1799) (כשברקע עומד לנגד עינינו כתב היד 'כתר תורה המאסף'). ב'המאסף קאסל' ניכרת בעליל השפעת 'המאסף' המקורי, הן במדורים הן בחומר.¹⁹

מבנה המדורים ב'המאסף קאסל' זהה לזה של 'המאסף' המקורי והם מסומנים בסדר א"ב: א. שירים (עמ' 3); ב. משלי מוסר (עמ' 5); ג.

ואולם, כתב היד שלפנינו אינו כולל כרך לשנת תקע"ו (1817).

בסדר החומר המובא יש מגוון של נושאים וסוגות. פריטים קטנים הוכנסו בתחתית עמודים כדי למלא אותם. כמה מן המאמרים והשירים נושאים תאריכים, בדרך כלל עוקבים, המתייחסים לשתי השנים תקע"ה–תקע"ו (1815–1816).²⁶

בין אם כך או אחרת, 'כתר תורה המאסף' אינו נראה ככתב העת 'המאסף'.

הערכת החומר הספרותי

עיון בחומר הספרותי הכלול ב'כתר תורה המאסף' מלמד על מהותו של כתב היד וזיקתו – אם אכן קיימת זיקה – לקורפוס של הפריודיקה העברית וכן לחומר הספרותי בעברית שנדפס באותה תקופה.

33 וכן הוא מוסיף פרטים על המשקל, כדרכו גם בשירים אחרים: 'במשקל ה' תנועות ויתר וה' תנועות בחמשה תיבות'.

34 השיר חתום 'ע"י הכותב'.

35 המלה 'קינה' מעוורת עם תגים.

36 על נסיבות מותה הוא כותב בהקדמה.

השיר חסר בהירות המחשבה וצלילות הביטוי הנמצאים, לדוגמה, בשירי 'המאסף'. לשם השוואה אביא שיר קינה שפרסמו המאספים בתקנ"ו (1796) לפטירת אחד מחבורתם, יוסף בר"ה בר"ן. וזה לשון הקינה: 'צר לנו עליך אחינו יוסף/ כי בנעורייך ממנו נפרדת/ ובתבלי המותה נלכד נלכדתה/ אכן זכרך בינינו לא יאסף [...]'.³⁷ בשיר קינה זה מצוי רימוז לקינת דוד ('צר לנו' – על פי שמואל ב' 26) ומשחק מילים על שם חבורת המאספים ('לא יאסף' במקום 'לא יסוף').

דה וולפט כתב כמה קינות נוספות, וביניהן קינה לפטירת אחד מראשי הקהילה בכותרת 'קול נהי וקנה' על מות הרב יעקב משה רב בק"ק אשכנזים באמסטרדם, באדר תקע"ה (1815). ההודעה על פטירתו מתחילה בשיבוץ המקראי 'קול ברמה נשמע נהי בכי תמרורים' (עמ' 37). הקינה עצמה, בכותרת 'יעקב משה', מתחילה במילים: 'יעקב! עזבת קהלך, באת מנוחתך, שמים התאוות', והאות הראשונה של כל מילה הפותחת את השורות יוצרת אקרוסטיכון של שם הנפטר.

כמה מן השירים נכתבו לרגל אירוע משפחתי, כגון שיר בשם 'שיר רונה' שהוקדש לאחותו אשר ילדה בן (עמ' 36). אף שיר זה פותח בדברי הקדמה בכותרת 'קול מבשר': 'מה נאוו על

37 י-ל, 'מצבת יוסף לזכרון ריענו יוסף בר"ה בר"ן ז"ל חבר לחברת שוחרי הטוב והתושיה' [מספד וקינה], המאסף, ז' (ג'): 'דע"ד-רע"ה. תקנ"ו (הוא נפטר בתקנ"א [1791]).

ההרים רגלי מבשר משמיע ישועה, אחותי רבקה היקרה ילדה בן' (עמ' 35). ההיגדים בשיר נשמעים מוזרים לעתים, ויש בהם משחק הוראות. למשל: 'וילדה בחדש העשירי' (במקום בחודש התשיעי. כאן הכוונה לחודש טבת, לפי ההקדמה); 'זימל אברהם ביום השני' (ייתכן שאברהם הוא גיסו, אך אין כל רמז לכך; ביום השני [בשבוע] במקום ביום השמיני); 'וקראה שמו יוסף לְבֹת הוֹנֵן' (יוסף כנראה לשון הוספה).

הדברים הם כלליים ואין למצוא בהם מחשבה חדשה, חידוש או רעיון מיוחד, וייתכן שאינם אלא הקדמה ארוכה לדרשה עצמה שלא הובאה כאן. אך היא מעידה על פעילותו של חוג המשכילים שהוא בעל אוריינטציה תודנית.

דרשה אחרת שכללה דברי מוסר בגרמנית נאמרה על ידי המחבר בשבת הגדול תקע"ה (1815) בבית הכנסת בקוברדן, והופנתה בעיקר אל הדור הצעיר (הדרשה נכתבה באותיות עבריות) (עמ' 39–43). דרשות נוספות נכתבו על ידי המחבר, כגון דרשת בר מצווה שלימד את תלמידו (עמ' 56–57), וכן 'מליצה יקרה ונכבדת בלשון הקדש ובלשון אשכנזי', שנאמדה בביתו של נטע לאנשטיין הנזכר באמסטרדם על ידי גיסו של המחבר, פייבל דע יארג, עם חידוש התקנות של 'החברה הגדולה עטרת בחורים' (עמ' 78–82).